Исх. № 21-02/24 от 21.02.2024 Министерство

национальной экономики

Республики Казахстан

На №  от

О нарушении законодательства

Республики Казахстан

26.10.2023 г. ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих

организаций» (далее – «Асcоциация») обратилась в Министерство национальной

экономики РК с жалобой на ТОО «Горэлектросеть» - энергопередающую

организацию, субъекта естественных монополий, одновременно с этим

осуществляющую деятельность по энергоснабжению потребителей на основании

действующей государственной лицензии от 25.12.2013 года № 13020125,

выданной Департаментом Агентства РК по регулированию естественных

монополий по Павлодарской области.

27.10.2023 г. обращение Ассоциации, поступившее в Министерство

национальной экономики РК под № ЗТ-2023-02160887, было перенаправлено в

Департамент Комитета по регулированию естественных монополий

Министерства национальной экономики РК по Павлодарской области для

рассмотрения.

Однако, 30.10.2023 г. обращение № ЗТ-2023-02160887 полностью

перенаправляется в Территориальный департамент Комитета атомного и

энергетического надзора и контроля Министерства энергетики РК по

Павлодарской области, т.е. уполномоченный орган в сферах естественных

монополий уклонился от рассмотрения вопроса по существу и не принял

соответствующих мер по устранению нарушений норм законодательства

РК.

06.12.2023 г. Министерство энергетики РК письмом № ЗТ-2023-02160906

сообщило о том, что совмещение деятельности по передаче электрической

энергии и электроснабжению не допускается.

При этом именно уполномоченный орган в сферах естественных

монополий производит выдачу лицензий на осуществление деятельности по

энергоснабжению потребителей.

Одновременно с этим, согласно подпункту 4) статьи 8 Закона РК «О

естественных монополях», именно уполномоченный орган в сферах

естественных монополий формирует и ведет Государственный регистр субъектов

естественных монополий, включая субъектов, осуществляющих деятельность по

передаче электрической энергии.

Ассоциация полагает, что бездействие должностных лиц уполномоченного

органа в сферах естественных монополий в принятии мер по устранению

нарушений законодательства Республики Казахстан может быть обусловлено

коррупционной составляющей.

На основании вышеизложенного, Ассоциация просит:

1. Осуществить проверку действий должностных лиц уполномоченного

органа в сферах естественных монополий, уклонившихся от проверки ТОО

«Горэлектросеть» и не принявших меры по устранению нарушений

законодательства Республики Казахстан.

2. Уполномоченный орган в сферах естественных монополий принять

соответствующие меры по понуждению ТОО «Горэлектросеть» соблюдать

нормы законодательства Республики Казахстан.

Приложение: на 4 листах.

С уважением,

Председатель                                                                                     С. Агафонов

Исп. Муканов С.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20